
Lënda vepruese:   120 gr/lit Azoxistrobin +200 gr/lit Tebuconazole
Formulimi:

  

SC (suspension i koncentruar)

Nr. i regjistrimit: 652, datë 15/12/2016  

Distributor:
MELDI Sh.p.k.
Tiranë - Shqipëri

Data e prodhimit:  Printuar në ambalazh
Afati i ruajtjes: 3 vjet

 

Aplikant: ADAMA Agriculture BV
Prodhuesi: ADAMA Makhteshim Ltd,  
 Israel 1 Litër

PËRDORIMI: CUSTODIA eshte nje fungicid me veprim sistemik 
parambrojtes,kurues dhe c`renjoses me levizje translaminare. Ne saj te 
pembajtjes se dy molekulave qe i perkasin klasave te ndryshme te 
strubilurinave dhe triazoleve CUSTODIA shfaq nje veprim te fuqishem si 
parandalues (Azoxistrobina) dhe kurues e c`renjoses (Tebuconazole). 
Bashkimi i dy molekulave rit veprimin anti-myk ne te gjitha kulturat 
bujqesore. Krahas luftimit te hirit  dhe fusariozave ne te lashta  ka veprim 
shume te mire  ne parandalimin e infeksioneve nga vrugu. 
NE VRESHTA: kunder hirit (Uncinula necator) perdoret 0.75 lit/ha  duke 
trajtuar ne intervale 10-14 dite me norme sperkatje 500-1000 lit/ha. Ka 
efekt dytesor kunder vrugut te hardhise dhe botritis.
NE DRITHRA: kunder hirit (Erysiphe graminis) dhe ndryshkut (Puccimia 
spp.). kunder fuzariozes se kallirit (Fusaarium spp.) trajtimi kryhet ne fazen 
e lulezimit te plote; kunder septoriozes (Septoria spp.) trajtimi kryhet ne 
fazen e ngritje-kallezim. Doza e perdorimit 1-1.25 lit/hektar. 
NE PERIME: (domate,spec, pjeper, shalqi, trangull, kungull,patllix-
han,qepe, hudher, sallate) kunder hirit (Erysiphe cichoracearum, 
Sphaeroteca fuliginea, Leveillula taurica) ndryshkut (puccinia spp, 
Alternaria Solani me konstatimin e shenjave te para  trajtohet cdo 10-14 
dite duke perdorur 0.5-1 lit/ha me norme uji 500-1000 lit/ha.Efekt mjaft te 
mire si parandalues kunder vrugut (Phytophtora) Ne kushtet e presionit te 
larte te infeksionit te semundjes perdoret doza me e larte e rekomanduar 

Verejtje per perdorimin: Custodia perzihet te gjitha fungicidet the 
insekticidet qe kane reaksion neutral.
Lejohen  2 trajtime ne sezon per te lashtat,hardhine,hudhren dhe qepen.
Ne perime e tjera si domate,patellxhan, kastravec,spec,kungullore e 
bostanore .(ne fushe e sere) perdoren deri 3 trajtime ne nje sezon.

Ndikimi ne ekosistem: EUH401. Per te shmangur risqet ndaj shendetit 
njerezor dhe mjedisit, zbatoni udhezimet e perdorimit. Mos ndotni basenet, 
pellgjet dhe ruget e ujit me produktin ose ambalazhin bosh. Ne rastet e 
aplikimeve ne terene te hapura per te mbrojtur organizmat ujore duhet te 
trajtohet ne distance 5-10 m nga basenet ujore apo burimet e ujit, evitoni 
shplarjen e paisjeve afer ujrave siperfaqesore, kanaleve te kullimit dhe 
rrugeve.

Fitotoksiciteti: Ne kulturat dhe dozat e rekomanduara nuk ka shfaqur 
shenja te fitotoksicitetit

Karenca: Domate,kastravec,speca,kungull,patellxhan 3 dite;pjeper e 
bostan 7 dite; hudher, qepe e hardhi 21 dite;  te lashta ,grure i bute e i 
forte, tritikale dhe elb 35 dite.

Magazinimi: Ruhet ne vende te thata dhe ne temperature 0 -350 C.

PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE

MASAT PARAMBROJTESE:
• P102. Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa 

arriteshme nga femijet.
• P201. Merni udhezime te vecanta para perdorimit.
• P270. Gjate perdorimit te tij mos hani e mos pini uje 

dhe duhan.
• P280. Gjate punes perdor paisje mbrojtese: 

kominoshe, doreza, maska, syze.
• P501. Mblidhni ambalazhet ne kontenjere dhe beni 

shkaterrimin e tyre sipas rregullave ne fuqi.
• SP1 A. Mos ndotni ujin me produktin ose ambalazhin 

e tij.

FRAZAT E RREZIKUT DHE  KESHILLA PER MJEKUN:
• H302. I demshem nese gelltitet. Toksicitet akut (oral).
• H361D.  I dyshuar për dëmtimin e fetusit (femija e 

palindur)
• P410. Toksik për jetën ujore me efekte të gjata e të 

qëndrueshme. 
• EUH208 Përmban 1,2-Benzisothiazolin-3-one : mund 

të shkaktojë reaksion alergjik. 
• Ne rast kontakti me lekuren, pjeset e atakuara lahen 

menjehere me uje te bollshem e sapun. 
• Ne rast te kontaktit me syte : shperlajini ato me uje te 

bollshem dhe sapun per disa minuta dhe pastaj 
konsultohuni me  nje okulist

• Ne rast helmimi nga goja drejtohuni mjekut dhe i 
tregoni atij etiketen. 

• Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simbas 
simptomave.

FUNGICID SISTEMIK ME VEPRIM 
PARAMBROJTES, KURUES DHE 
CRENJOSES PER LUFTIMIN E 
SEMUNDJEVE KERPUDHORE  

NE PERIME, VRESHTA  E  
DRITHRA


